Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonia, 4.III. 1502

VD16 R 168

De impedie[n]tib[us] execut[i]o[n]em m[at]rimoniij

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Summula Haymundi

vel nō. et quodlibet dñ dari suo sexui ad examinandum. et hoc dñ fieri occulit.
Ec si defectus nō est ex parte mulieris tūc debet redire ad maritū. Si autē
defectus est ex parte viri. et vir duxit alia et coit cū illa scđa. tunc cogit ire ad
primā et dimittere scđam. Quintus casus est iste. silt si vulva est nimis
arta. ita quod vir nō p̄t mēbū suū inducere sic quod eam carnaliter cognosceret
tūc fīm medicos quod sciunt scrutari seu experiri de talib⁹ dñ eis subueniri me
dicamine secreto. ita quod reddat habilis viro. sed tñ clapsis trib⁹ annis si tunc
nō qualescit. tūc p̄t fieri diuorū inter eos. Si autē illa mulier ē habilis ali⁹
teri viro. tūc de iure debet redire ad p̄mū viꝝ. nā qua rōne ē habilis viro
secundo. eadē rōne erit habilis viro primo.

Notandum. ex līra habet quod impotētia est viciū corporis matrimonii cōsiderationē p̄hibens et dirūnes p̄tractū. Ec p̄tingit aliqui ex defectu q̄ntitat⁹.
videliz ante tps determinatū et an annos maturos in vitro. videlicet
q̄n duodecim annos in femella. et q̄ttuordecim annos in viro. Aliqui autē
p̄tingit impotētia talis ex naturali dispositōne. quod forte naturaliter est nimis
frigidus. et illa frigiditas impedīt matrimonii p̄trahendū. nō solū in vitro
sed etiā in muliere. Aliqui venit ex castratōe. ut si vir esset castratus et orba
tus. tūc hec est impotētia generati. et illa castratio impedit plē. et ideo dī
p̄hs in libro de aia. Naturalissimum operz est in viuetib⁹ spontaneā genē
racōem nō halētib⁹ et nō orbaris ex silib⁹ silia generari. Aliqui vero impotē
tia p̄tingit ex maleficis. videlicet ex incātatorē mulier. Et hoc p̄tingit duplē.
quod vel talis impotētia est ipsalis ita quod solū ad modicū tps durat. tūc nō dī
rimit matrimonii p̄tractū nec impedit p̄trahendū. Si vero illa impotētia
est p̄tinua et freques. tūc impedit matrimonii p̄trahendum et dirūnit p̄tra
ctum. ut p̄ extra de corpore viciato.

Notandum. ponat casus quod alius masculus accipiat vxorē quā h̄z p̄ vnu
vel p̄ tres mēses vel p̄ integrū annū et cēseat se esse frigide nature ita quod nō
p̄t coire cū ea et dicat corā iudice quod nō possit eā cognoscere ppter frigiditatē
eūs querit utrū sit separādus ab ea vel nō. Si vxor h̄mōi frigiditatē affir
mat et iudicū certū illud cognoscat. tūc p̄t separari ab inuicē sub tali rōne
quod ipse masculus nō ducat alia in matrimonio. si autē alia duxerit et illa ma
trimonialiter cognouerit tūc reus erit et p̄iuris. et tūc p̄plerā penitētia q̄ il
li defup iniungit p̄pellitur ire ad primā.